
Ñ Äàëüíåâîñòî÷íîãî æåíñêîãî ôîðóìà

Äîñòèæåíèÿ

Â ïðîäîëæåíèå òåìû

Благодарим!
В середине апреля по отдельным

районам Забайкальского края про-
шел огненный смерч. Буквально за
сутки степные пожары уничтожили
около сотни жилых домов, хозяй-
ственные постройки и домашних
животных.

Жители нашего района не оста-
лись равнодушными к чужой беде.
Сбор помощи погорельцам был орга-
низован в сельских администрациях,
отделе социальной защиты населе-
ния, коробки для сбора продуктов и
бытовой химии стояли во всех ма-
газинах Кыры.

Администрация муниципального
района «Кыринский район» выража-
ет огромную благодарность всем не-
равнодушным землякам, которые
оказали необходимую помощь пого-
рельцам, а также предпринимателю
Вячеславу Кузьмину за оперативную
доставку собранной помощи в Читу.

В КОНЦЕ марта в редакцию обрати-
лись возмущенные работники дорожно-
го участка (№ 25 газеты «Ононская
правда» от 2 апреля с.г.). Среди проче-
го, работники обвинили своего непо-
средственного начальника Сергея Пя-
тых в том, что он вывозит с участка ме-
таллолом, продает его, якобы, для по-
купки запчастей, которых никто не ви-
дит. Однако в бухгалтерии дорожного
участка нам подтвердили, что все до-
кументы на приобретенные запчасти
имеются.

С Сергеем Петровичем мы встрети-
лись в начале мая, буквально в послед-
ний день его работы в ДЭУч. Несмот-
ря на то, что Алексей Осенчук принял
весь коллектив на работу, бывший на-
чальник у нас работать не собирается.
Причина тому – несложившиеся отно-
шения с коллективом.

– Когда меня в Кыру направляли, я у
нашего генерального (Вадима Лося)
спрашивал: почему Вы меня отправля-
ете работать в организацию с 17-мил-

ОРГАНИЗАТОРАМИ выступили об-
щероссийская общественно-государ-
ственная организация «Союз женщин
России», правительство Забайкальско-
го края и региональная общественная
организация «Союз женщин Забайкаль-
ского края», при поддержке заместите-
ля председателя Правительства Рос-
сийской Федерации, полномочного
представителя Президента в Дальнево-
сточном федеральном округе Юрия
Трутнева. В работе форума приняли уча-
стие около 1700 делегатов из 11 регио-
нов нашей страны, а также гости из Мон-
голии и Китая.

В апреле в столице Забайкалья
состоялся Дальневосточный
женский форум «Социальные
инициативы женщин в реализации
национальных проектов».

Женщины могут способствовать
реализации национальных проектов

Разрешился вопрос с нашим единственным предприятием по ремонту
и содержанию дорог – Кыринским ДЭУч. Напомню читателям, что
в связи с финансовыми трудностями министерство территориального
развития решило передать часть предприятий, принадлежащих КГУП
«Автомобильные дороги Забайкалья», в аренду частникам, которые
активно занимаются дорогами. Сейчас ДЭУч находится в аренде
у акшинского предпринимателя Алексея Осенчука.

Осталась обида

лионным долгом? – рассказывает Сер-
гей Пятых. – Он ответил, что у меня
большой опыт работы, дороги тут пло-
хие, я ситуацию в Кыре выправить смо-
гу и поддерживать дороги в должном
состоянии тоже. Да, я работал во мно-
гих районах – в Приаргунске, Сретенс-
ке, Акше. Есть много грамот и поощ-
рений. И еще никогда не было такого,
чтобы кто-то обвинял меня в присвое-
нии чужих средств.

Сергей Петрович возглавил Кырин-
ский ДЭУч, когда ситуация там была,
действительно, сложная. Помимо 17,5
миллиона долгов (налоги, взносы в ПФР
и другие), большая часть техники тре-
бовала ремонта, не было запчастей. Ка-
ковы же итоги работы предприятия под
руководством Сергея Пятых? По его
словам, долги были погашены, и про-
шлый год ДЭУч завершил с прибылью.
Отдали даже долг в магазин запчастей,
оставшийся с тех времен, когда участ-
ком руководил Виктор Самуйло. И это
несмотря на то, что от краевой органи-

зации с октября 2018 года не поступа-
ло ни копейки по причине заблокирован-
ных счетов. Отдельным пунктом шла
зарплата, ее работники получали без за-
держек.

– За все время работы никого не уво-
лил, все рабочие места сохранил, ава-
рий не было, – продолжает мой собе-
седник. – На грунтовках у меня шесть
грейдеров ходило, гравий привозили,
кусты обрезали, словом, работу свою
выполняли. Мне генеральный сам дал
разрешение сдавать металлолом, так как
нужны были запчасти. Я его сдавал, по-
лучал деньги и сразу же на месте в го-
роде закупал запчасти.

Для подтверждения своих слов Сер-
гей Петрович показал мне кипу доку-
ментов: квитанции о сдаче металлоло-
ма и товарные чеки на покупку запчас-
тей. Среди них – различные шланги, хо-
муты, герметик, спидометры и многое
другое для автомашин. Все запчасти он
доставлял на склад, где работники под
роспись могли взять нужную.

В словах экс-руководителя сквозит
обида и непонимание. Однако он, завер-
шая наш короткий разговор, попросил
лично от себя поздравить через газету
весь коллектив с праздником Победы.
Как бы там ни было сложно, они вмес-
те работали, старались дать хороший
результат.

Татьяна АКСЕНОВА
P.S. О том, как идут дела на пред-

приятии с новым руководителем,
мы расскажем в одном из следую-
щих номеров.

Открыла форум председатель Союза
женщин России, член Совета Федера-
ции ФС РФ Екатерина Лахова. Она рас-
сказала, что по всей стране активно дей-
ствуют 22 тысячи женсоветов и накоп-
ленный женщинами огромный соци-
альный опыт может быть использован
в реализации национальных проектов. С
приветственным словом выступил и
врио губернатора Забайкальского края
Александр Осипов, который отметил,
что тема форума очень актуальна. В
первую очередь, это новые возможно-
сти для семей, для женщин, для детей.
Хотелось бы, чтобы женщина играла
активную роль в конкретизации меро-
приятий, которые будут проходить в
рамках реализации нацпроектов. Важно,
чтобы эти мероприятия были направле-
ны на улучшение качества жизни людей.

Во время форума работало семь
дискуссионных площадок, на которых
обсуждался широкий круг вопросов.
Среди них – вопросы создания благо-
приятных условий для роста рождаемо-
сти, улучшения качества жизни людей
«серебряного» возраста, повышения
эффективности и доступности медицин-
ского обслуживания. Обсуждались
темы социально-культурной миссии об-
разования, поддержки и развития народ-
ных художественных промыслов, благо-
приятной экологической ситуации, раз-
вития женского предпринимательства,
роли женщин в развитии международно-
го сотрудничества и множество других
актуальных проблем.

В работе площадок приняли участие
и члены делегации Кыринского района.
Глава района Любовь Сакияева не упу-
стила возможность лично пообщаться
и обсудить ряд тем с Екатериной Лахо-
вой.

Незабываемые впечатления участ-
никам мероприятия подарили солисты
краевой филармонии и творческие кол-
лективы Забайкальского края. Завер-
шился первый  Дальневосточный жен-
ский форум акцией «Миру от женщин,
меняющих мир». Все участницы фору-
ма написали на листочках послания, за-
гадали желания и привязали их к боль-
шому шару, который запустили в небо.

Участники форума решили прово-
дить Дальневосточный женский форум
регулярно, поочередно в разных регио-
нах. Форум показал, как много зависит
в нашей жизни от активной позиции жен-
щин. Наша задача – возродить женское
движение в районе.

Ю. МИТЮКОВА

Вести из сел
День

Победы
в селе

Любовь

стр.  4

Уважаемые жители района!
В среду в районной администра-

ции с 17 часов будут вести прием
депутаты Законодательного Собра-
ния Забайкальского края А.С. ВЕР-
ШИНИН и Д.Ц. ДУГАРОВ.

Анастасия родом из Кыры, ей 22 года.
Она окончила музыкальную школу по
классу «Фортепиано», а также вуз с крас-
ным дипломом по специальности «Педа-
гог-психолог».

«С детских лет девушка занимается
вокалом и хореографией. Живёт насы-
щенной творческой жизнью. Является ла-
уреатом многочисленных международ-
ных, всероссийских, региональных, го-
родских вокальных конкурсов и фестива-
лей», – уточняется на сайте «Гуранка.ру».

Во время финала каждая из девушек
должна была представить собственный
социальный проект, подготовить твор-
ческий номер, презентовать афишу к
театральному спектаклю в честь Года
театра, а также принять участие в дефи-
ле в купальниках и вечерних платьях.

Соб. инф.

Наша землячка
стала мисс Читы

Педагог центра детского развития
Анастасия ПОПОВА получила
титул мисс Читы 2019 года
в финале конкурса красоты.



Îôèöèàëüíî

ПРОЕКТ
Совет муниципального района

 «Кыринский район»
РЕШЕНИЕ

от___ июня 2019 года №__ с. Кыра
О внесении изменений

в Устав муниципального
района «Кыринский район»

Рассмотрев инициативу Читинского меж-
районного природоохранного прокурора
Амурской бассейновой природоохранной про-
куратуры, руководствуясь частью 1 статьи
46 федерального закона от 06.10.2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», ст. 23 Устава муниципального рай-
она «Кыринский район» Совет муниципаль-
ного района «Кыринский район» решил:

1. Внести в Устав муниципального райо-
на «Кыринский район», принятый решением
Совета муниципального района «Кыринский
район» от 03.09.2014 г. № 134, следующие из-
менения:

1.1. Часть 1 статьи 37 изложить в следу-
ющей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых
актов могут вноситься депутатами Совета
муниципального района «Кыринский район»,
главой муниципального района «Кыринский
район», инициативными группами граждан,
прокурором Кыринского района, Читинским
межрайонным природоохранным прокурором
Амурской бассейновой природоохранной про-
куратуры.».

2. Направить данное решение главе му-
ниципального района «Кыринский район» для
подписания и обнародования в порядке, ус-
тановленном Уставом муниципального рай-
она «Кыринский район» и в территориальный
орган уполномоченного федерального орга-
на исполнительной власти в сфере регистра-
ции уставов муниципальных образований для
государственной регистрации.

3. Настоящее решение опубликовать в
газете «Ононская правда» и разместить на
официальном сайте муниципального района
«Кыринский район» в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу
на следующий день после официального
опубликования в газете «Ононская правда».

Председатель Совета муниципаль-
ного района «Кыринский район»

В.К. ВОСКОБОЕВА
Глава муниципального района

«Кыринский район» Л.Ц. САКИЯЕВА

К сведению жителей района!
В соответствии с ч. 3, ст. 28, ч. 4, ст. 44

федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федера-
ции», решением Совета муниципального
района «Кыринский район» от 30.11.2005 г. №
95 «Об утверждении Положения «О порядке
проведения публичных слушаний в муници-
пальном районе «Кыринский район», в целях
ре-ализации права жителей муниципального
района «Кыринский район» на непосредствен-
ное участие в осуществлении местного са-
моуправления, глава муниципального района
«Кыринский район» проводит публичные слу-
шания по вопросу «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района
«Кыринский район».

Публичные слушания проводятся 31 мая
2019 года в 10 часов в здании администра-
ции муниципального района «Кыринский рай-
он» по адресу: с. Кыра, ул. Ленина, 38.

Порядок учета предложений по проекту
решения и порядок проведения публичных
слушаний размещены на официальном сайте
муниципального района «Кыринский район»
в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресу: кыра.забайкаль-
скийкрай.рф и на информационном стенде ад-
министрации муниципального района «Кы-
ринский район», расположенном в здании ад-
министрации муниципального района «Кы-
ринский район» по адресу: с. Кыра, ул. Лени-
на, 38.

В соответствии с решением Совета му-
ниципального района «Кыринский район» от
01.11.2006 г. № 195 «О порядке учета пред-
ложений по проекту Устава муниципального
района «Кыринский район», проекту муници-
пального правового акта о внесении измене-
ний и дополнений в Устав муниципального
района «Кыринский район» замечания и пред-
ложения по проекту решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного района «Кыринский район» просим на-
правлять в администрацию муниципального
района «Кыринский район» в срок до 30 мая
2019 года.

Администрация муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2019 года № 267 с. Кыра
Об образовании на территории муниципального района

«Кыринский район» избирательных участков для проведе-
ния голосования и подсчёта голосов избирателей

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», ст. 26 Устава муниципального района «Кыринский рай-
он», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Образовать на территории муниципального района «Кыринский район» изби-
рательные участки  для проведения голосования и подсчёта голосов избирателей сро-
ком на 5 лет  согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального
района  «Кыринский район»:

- от 20.12.2012г. № 762 «Об образовании на территории муниципального района
«Кыринский район» избирательных участков для проведения  голосования и подсче-
та голосов избирателей»;

- от 02.08.2016г. № 453 «О внесении изменений в Список избирательных участков
для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, утвержденный поста-
новлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 20.12.2012
г. № 762»;

- от 14.07.2017г. № 468 «О внесении изменений в Список избирательных участков
для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, утвержденный поста-
новлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 20.12.2012
г. № 762»;

- от 29.05.2018г. № 420 «О внесении изменений в Список избирательных участков
для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, утвержденный поста-
новлением администрации муниципального района «Кыринский район» от
20.12.2012г. № 762».

3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская правда» и размес-
тить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района «Кыринский район» Л.Ц. САКИЯЕВА

ШУМУНДИНСКИЙ
избирательный участок № 2101
В состав избирательного участка входят

села Шумунда и Букукун.
Место нахождения участковой избира-

тельной комиссии – Шумундинский сельс-
кий клуб, филиал №11 МБУК «РОМСКЦ»,
с. Шумунда, ул. Школьная, д. 4, телефон 2-
51-98.

Место нахождения помещения для го-
лосования – Шумундинский сельский клуб,
филиал №11 МБУК «РОМСКЦ», с. Шумун-
да, ул. Школьная, д. 4, телефон 2-51-98.

АЛТАНСКИЙ
избирательный участок № 2102

В состав избирательного участка входит
село Алтан.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Алтанское», с. Алтан, ул.
Центральная, 108, телефон 2-55-67.

Место нахождения помещения для го-
лосования – Алтанский сельский Дом куль-
туры, филиал №1 МБУК «РОМСКЦ», с.
Алтан, ул. Трактовая, 20-а, телефон 2-51-40.

БИЛЮТУЙСКИЙ
избирательный участок № 2103
В состав избирательного участка входит

село Билютуй.
Место нахождения участковой избира-

тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Билютуйское», с. Билютуй,
ул. Пионерская, д. 18, телефон 2-56-17.

Место нахождения помещения для го-
лосования – культурно-досуговый центр
«Наследие», филиал №2 МБУК РОМСКЦ,
с. Билютуй, ул. Комсомольская, д. 31, теле-
фон 2-56-17.

БЫЛЫРИНСКИЙ
избирательный участок № 2104
В состав избирательного участка входит

село Былыра.
Место нахождения участковой избира-

тельной комиссии – Былыринский сельс-
кий клуб, филиал № 12 МБУК «РОМСКЦ»,
с. Былыра, ул. Березнева, д. 43, телефон 2-
21-22.

Место нахождения помещения для го-
лосования – Былыринский сельский клуб,
филиал № 12 МБУК «РОМСКЦ», с. Былы-
ра, ул. Березнева, д. 43, телефон 2-21-23.

КЫРИНСКИЙ
избирательный участок № 2105
В состав избирательного участка входит

западная часть села Кыра от улицы Парти-
занской, включая её нечётную сторону.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Кыринское», с. Кыра, ул.
Профсоюзная, д. 6, телефон 2-11-02.

Место нахождения помещения для го-
лосования – МБО «Кыринская СОШ» (на-
чальная школа), с. Кыра, пер. Октябрьский,
12а, телефон 2-13-76.

КЫРИНСКИЙ
избирательный участок № 2106

В состав избирательного участка входит
восточная часть села Кыра от улицы Парти-
занской, включая её чётную сторону.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии — администрация сель-
ского поселения «Кыринское», с.Кыра, ул.
Профсоюзная, д. 6, телефон 2-11-02.

Место нахождения помещения для го-
лосования – МАДОУ детский сад «Бурати-
но», с. Кыра, ул. Горького, д. 4, телефон 2-
11-67.

ГАВАНЬСКИЙ
избирательный участок № 2107

В состав избирательного участка входит
село Гавань.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Гаваньское», с. Гавань,  ул.
Новая, д. 2, телефон 2-53-35.

Место нахождения помещения для го-
лосования - администрация сельского по-
селения «Гаваньское», с. Гавань, ул. Новая,
д. 2, телефон 2-53-35.

МОРДОЙСКИЙ
избирательный участок № 2108

В состав избирательного участка входят
сёла Мордой, Надежный, Устье.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Мордойское», с. Мордой,
ул. Центральная, 4/2, телефон 2-54-31.

Место нахождения помещения для го-
лосования – администрация сельского по-
селения «Мордойское», с. Мордой, ул.
Центральная, 4/2, телефон -2-54-31.

ЛЮБАВИНСКИЙ
избирательный участок № 2109

В состав избирательного участка входит
село Любовь.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Любавинское», с. Любовь,
ул. Клубная, 1, телефон 2-21-00.

Место нахождения помещения для го-
лосования – администрация сельского по-
селения «Любавинское», с. Любовь, ул.
Клубная, 1, телефон 2-21-00.

ХАПЧЕРАНГИНСКИЙ
избирательный участок № 2110

В состав избирательного участка входит
село Хапчеранга.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Хапчерангинское», с. Хап-
черанга, ул. Балуева, 1, телефон 2-35-65.

Место нахождения помещения для го-
лосования – администрация сельского по-
селения «Хапчерангинское», с. Хапчеран-
га, ул. Балуева, 1, телефон 2-35-65.

ТАРБАЛЬДЖЕЙСКИЙ
избирательный участок № 2111

В состав избирательного участка входят
сёла Тарбальджей, Верхний Стан, Нижний
Стан.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Тарбальджейское», с. Тар-
бальджей, ул. Пионерская, 20в, телефон 2-
37-10.

Место нахождения помещения для го-
лосования – администрация сельского по-
селения «Тарбальджейское», с. Тарбальд-
жей, ул. Пионерская, д. 20в, телефон 2-37-
10.

МАНГУТСКИЙ
избирательный участок № 2112

В состав избирательного участка входит
село Мангут.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Мангутское», с. Мангут, ул.
Ленина, 54, телефон 2-42-81.

Место нахождения помещения для го-
лосования – Мангутский сельский Дом
культуры, филиал №5 МБУК «РОМСКЦ»,
с. Мангут, ул. Колхозная, 74а, телефон 2-41-
00.

УЛЬХУН-ПАРТИОНСКИЙ
избирательный участок № 2113

В состав избирательного участка входит
село Ульхун-Партия.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – Ульхун-Партионский
сельский Дом культуры, филиал №10 МБУК
«РОМСКЦ», с. Ульхун-Партия, ул. Богомо-
лова, 44, телефон 2-31-32.

Место нахождения помещения для го-
лосования – Ульхун-Партионский сельский
Дом культуры, филиал №10 МБУК
«РОМСКЦ», с. Ульхун-Партия, ул. Богомо-
лова, 44, телефон 2-31-32.

ВЕРХНЕ-УЛЬХУНСКИЙ
избирательный участок № 2114

В состав избирательного участка входит
село Верхний Ульхун.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – администрация сельс-
кого поселения «Верхне-Ульхунское», с.
Верхний Ульхун, ул. Ленина, д. 47в, теле-
фон 2-34-36.

Место нахождения помещения для го-
лосования – культурно-досуговый центр
«Казачество», филиал № 9 МБУК
«РОМСКЦ», с. Верхний Ульхун, ул. Лени-
на, д. 47а, телефон 2-34-41.

ТЫРИНСКИЙ
избирательный участок № 2115

В состав избирательного участка входит
село Тырин.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – Тыринская начальная
общеобразовательная школа, с. Тырин, ул.
Партизанская, б/н, телефон 2-36-17.

Место нахождения помещения для го-
лосования – Тыринская начальная общеоб-
разовательная школа, с. Тырин, ул. Парти-
занская, б/н., телефон 2-36-17.

МИХАЙЛО-ПАВЛОВСКИЙ
избирательный участок № 2116

В состав избирательного участка входит
село Михайло-Павловск.

Место нахождения участковой избира-
тельной комиссии – Михайло-Павловский
сельский Дом культуры, филиал №4 МБУК
«РОМСКЦ», с. Михайло-Павловск, ул.
Дзержинского, 1, телефон 2-33-48.

Место нахождения помещения для го-
лосования – Михайло-Павловский сельс-
кий Дом культуры, филиал № 4 МБУК
«РОМСКЦ», с.Михайло-Павловск, ул.
Дзержинского, 1, телефон 2-33-48.

Приложение к постановлению администрации муниципального района
«Кыринский район» от 16 мая 2019 года  № 267

Список избирательных участков
для проведения голосования и подсчёта голосов избирателей



Выпуск подготовил Владимир БАТОЕВ

Вестник налоговой инспекции
Приложение к газете “Ононская правда”

Тема номера Новое в законодательстве

На страницах Налогового вестника мы ответим
на этот вопрос и попутно рассмотрим основные во-
просы налогообложения и налогового администри-
рования.

Налоги – это плата общества за выполнение го-
сударством его функций. Это цена, которую мы пла-
тим за возможность жить в цивилизованной стране.
Каждый из нас полагается на государство, которое
может обеспечивать национальную безопасность,
сохранение окружающей среды, защиту от внешней
экспансии, гражданский мир, хорошие дороги, до-
ступ к образованию и здравоохранению и множество
других услуг. Для выполнения своих функций госу-
дарству нужны средства, значительная часть которых
формируется за счет налоговых поступлений. Понят-
на важность и значимость труда налогового инспек-
тора, от результатов которого зависит экономичес-
кое развитие страны и благополучие ее граждан.

Что происходит
с долгами по налогам?

Они растут, и с каждым днем долговое бремя не-
плательщика будет уверенно расти за счет обраста-
ния пенями, штрафами и судебными издержками. Не-
маловажно и то, что должник понесет репутацион-
ные издержки, так как налоговая задолженность не
является налоговой тайной и информация о ней об-
щедоступна на сайте ФССП, где каждый может уз-
нать о наличии либо отсутствии задолженности.

Несмотря на то, что основной принцип работы
налоговой службы с должниками – в добровольном
и досудебном урегулировании задолженности, за 4
месяца 2019 года сумма поступлений по имуществен-
ным налогам составила 8 млн. 849 тыс. рублей.

Сегодня налоговая служба совместно с судебны-
ми приставами, органами прокуратуры и местного
самоуправления применяет комплекс мер по прину-
дительному взысканию задолженности.

В декабре 2018 года врио губернатора Забайкаль-
ского края Александром Осиповым и руководителем
Управления ФНС России по Забайкальскому краю
Ириной Войлошниковой был подписан план совме-
стной работы, направленный на пополнение крае-
вого и местных бюджетов. Важно отметить, что ме-
стные налоги играют значимую роль в стабильнос-
ти и финансовой обеспеченности бюджетов муни-
ципальных образований, поэтому рост поступлений
налоговых доходов является одним из приоритетных
направлений совместной деятельности налоговых
органов и местных органов власти.

Совсем скоро, с 1 июля, начнется рассылка но-
вых налоговых уведомлений, которых рассыла-
ется сотни тысяч. Что делать честному налого-
плательщику, если он сомневается в данных, со-
держащихся в уведомлении?

Для налогового органа первостепенное значение
имеет качество оказания государственных услуг. В
большинстве своем подобные ситуации возникают
из-за ошибок при регистрационных действиях нало-
гооблагаемого имущества и будет неправильно ви-
нить только инспекцию, так как при формировании
налоговых уведомлений мы опираемся на данные из
соответствующих регистрирующих органов. Для нас
важно разобраться в корне каждой проблемы, и мы

По земельному налогу физических лиц вступил
в силу целый ряд изменений, которые в рамках
исполнения Послания Президента РФ
направлены на социальную поддержку
некоторых слоев населения и смягчение
налоговой нагрузки. Данные изменения введены
в действие федеральным законом от 15.04.2019 г.
№ 63-ФЗ (далее - Закон).

1. Начиная с налогового периода 2018 года, в ка-
честве дополнительных мер социальной поддерж-
ки для многодетных, к числу льготников, имеющих
право на налоговый вычет в размере кадастровой
стоимости 600 кв. м в отношении одного земельно-
го участка, отнесены физические лица, имеющие
троих и более несовершеннолетних детей (пп. 10 п.
5 ст. 391 НК РФ в редакции Закона).

2. Начиная с налогового периода 2018 года, в п.
10 ст. 396 НК РФ включено правило предоставле-
ния налоговых льгот физическим лицам без заявле-
ний в налоговый орган. В случае, если налогопла-
тельщик, относящийся к категориям лиц, указанным
в пп. 2-4, 7-10 п. 5 ст. 391 НК РФ (пенсионеры, ин-
валиды, лица предпенсионного возраста, многодет-
ные) и имеющий право на льготу, в том числе в виде
налогового вычета, не представил в налоговый
орган заявление о предоставлении налоговой льго-
ты или не сообщил об отказе от применения нало-
говой льготы, налоговая льгота предоставляется на
основании сведений, полученных налоговым орга-
ном в соответствии с федеральными законами.

Такой порядок предоставления льгот носит на-
звание «проактивный» порядок. Практика показы-
вает, что документы, подтверждающие право на
налоговую льготу, лучше представить вместе с заяв-
лением в налоговый орган самому заявителю.

3. Начиная с налогового периода 2018 года, ст.
396 НК РФ дополнена п. 17:

«В случае если сумма налога, исчисленная в от-
ношении земельного участка (без учета положений
п. 7, 71, абз. 5 п. 10 ст. 396 НК РФ), превышает сум-
му налога, исчисленную в отношении этого земель-
ного участка (без учета положений пп. 7, 71, абз. 5
п. 10 ст. 396 НК РФ) за предыдущий налоговый пе-
риод с учетом коэффициента 1,1, сумма налога под-
лежит уплате налогоплательщиками – физическими
лицами в размере, равном исчисленной сумме на-
логе (без учета положений пп. 7, 71, абз. 5 п. 10 ст.
396 НК РФ) за предыдущий налоговый период с
учетом коэффициента 1,1, а также с учетом положе-
ний пп. 7, 71, абз. 5 п. 10 ст. 396 НК РФ, применен-
ных к налоговому периоду, за который исчисляется
сумма налога».

Говоря проще, если сумма земельного налога за
земельный участок по каким-то причинам повыси-
лась, то это повышение не может быть больше 10%
по сравнению с предыдущим годом.

Коэффициент 10-процентного ограничения ро-
ста налога не применяется при исчислении налога
в отношении земельных участков, предназначенных
для жилищного строительства, в связи с несвоевре-
менной застройкой которых за соответствующий
налоговый период для расчета налога применены
коэффициенты 2 или 4.

4. Со дня официального опубликования Закона
переносится с 1 ноября на 31 декабря года, являю-
щегося налоговым периодом, предельный срок для
возможности подачи налогоплательщиком – физи-
ческим лицом в налоговый орган уведомления о
выбранном земельном участке, в отношении кото-
рого будет применяться налоговый вычет (п. 61 ст.
391 НК РФ). Это позволит реализовать возможность
представления уведомления в отношении земель-
ного участка, права на которые возникли в течение
последних двух месяцев года.

5. С налогового периода 2020 года абз. 4 пп. 1 п.
1 ст. 394 НК РФ (в редакции Закона), устанавлива-
ющий предельное значение налоговой ставки в раз-
мере, не превышающей 0,3%, излагается в новой
редакции в отношении земельных участков: «не ис-
пользуемых в предпринимательской деятельности,
приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства или огородни-
чества, а также земельных участков общего назначе-
ния, предусмотренных федеральным законом от
29.07.2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами са-
доводства и огородничества для собственных нужд
и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации»».

Почему мы должны платить налоги?
Таким вопросом в последнее время задается
немалая часть жителей нашего края.
Для того чтобы дать ответ, необходимо
разобраться в том, что же такое налоги
и куда они направляются.

стараемся вникнуть в суть обращения каждого нало-
гоплательщика.

В соответствии с Налоговым кодексом такие
регистрирующие органы как ГИБДД, органы, осу-
ществляющие кадастровый учет и госрегистрацию
права на недвижимое имущество, обязаны сообщать
сведения в налоговый орган в течение 10 дней со
дня регистрации. Кроме того, ежегодно регистри-
рующие органы обязаны представлять информа-
цию перед началом формирования налоговых уве-
домлений.

Если кто-то из читателей столкнется с такой ситу-
ацией, мы рекомендуем обратиться к сервису «Жиз-
ненные ситуации» в личном кабинете налогоплатель-
щика или обратиться в налоговый орган, изложив суть
проблемы.

Есть проблема!
Практика работы налоговой службы показывает,

что основная масса вопросов возникает при исчисле-
нии транспортного налога. Самая распространенная
проблема – это начисление налога на уже проданный
автомобиль. Важно отметить, что при продаже по до-
веренности налог обязан уплачивать не фактический
владелец, а юридический собственник. Неважно, вла-
деете Вы или нет автомобилем фактически, где он на-
ходится и в каком состоянии пребывает. Если суще-
ствует действующая регистрация, то налоги, и не толь-
ко они, будут приходить на имя и по адресу собствен-
ника, на которого эта регистрация оформлена.

Из практики можно обратиться к случаю с налого-
плательщиком, которому в течение нескольких лет на-
числялись налоги на большегруз после его продажи. В
данном случае нами был проведен ряд мероприятий,
в том числе сделаны неоднократные запросы в орга-
ны ГИБДД. Отметим, что, в конце концов, был произ-
веден перерасчет на сумму более 13 тысяч рублей.

Качество ведения базы данных регистрирующих
органов напрямую влияет на корректное начисле-
ние имущественных налогов.

Почему все же мы должны
платить налоги?

Потому что поступления от местных налогов рас-
ходуются на решение вопросов местного значения. По-
давляющую долю занимают расходы, связанные с на-
шим жизнеобеспечением. Более половины всех рас-
ходов местного бюджета идет на социально-культур-
ные нужды: образование, здравоохранение, ЖКХ и
многие другие. Среди них: обеспечение малоимущих,
нуждающихся в улучшении жилищных условий, орга-
низация строительства и содержания муниципально-
го жилищного фонда, создание условий для жилищ-
ного строительства, создание условий для организа-
ции досуга и обеспечения жителей услугами органи-
заций культуры.

Более того, мы все хотим, чтобы в наших домах
было светло и тепло, чтобы наши дети получили до-
стойное образование, от яслей до высшего, а в экст-
ренной ситуации к нам моментально приехала бы ско-
рая помощь или служба спасения. Все это, как и со-
держание дорог, функционирование общественного транс-
порта и многое другое, финансируется из наших с вами на-
логов.

«Куда направляются уплаченные мной налоги?» Этот
вопрос не дает покоя практически каждому налогоплатель-
щику в момент расставания с денежными средствами. Этот
вопрос честный налогоплательщик может задать уже орга-
нам местной власти.

ПОСТСКРИПТУМ. Налоговая служба – это, преж-
де всего, фискальный орган власти, обладающий широким
спектром действенных мер по взысканию задолженности.
Но, как упоминалось выше, для администраторов налого-
обложения самое главное – своевременная и осознанная
уплата налогов.

Сегодня важно, чтобы наши жители относились к нало-
гообложению как к заключению общественного договора,
по которому граждане создают государство как аппарат
по производству общественных благ и договариваются об
объеме и финансировании этого производства, о распреде-
лении благ и т.д. Существенный элемент договора – его
цена. А это, по сути, и есть налоги.

Полное или частичное отсутствие налогов означало бы
полное или частичное отсутствие производства обществен-
ных благ – социальной поддержки, оборонной мощи и мно-
гих других вещей, без которых государство не сможет ве-
сти нормальную внутреннюю и внешнюю политику.

Земельный налог.
Что изменилось в 2019 году?

Общий объем поступлений налогов и сбо-
ров от налогоплательщиков, состоящих на на-
логовом администрировании в Инспекции, в
консолидированный бюджет Российской Феде-
рации в 2018 году (включая страховые взносы
на обязательное страхование) составил 5 млрд.
рублей.

Поступления в консолидированный бюд-
жет Забайкальского края составили 2 млрд. 848
млн. руб., или 35,9% от общих поступлений в
консолидированный бюджет РФ.

Поступления в бюджеты муниципальных
образований составили 1 млрд. 162 млн. руб.,
или 15,3% от общего числа поступлений в кон-
солидированный бюджет Забайкальского края.

В целом, объем налоговых поступлений по
имущественным налогам за 2018 год составил
75 млн. 518 тыс. рублей.



Позаботьтесь
о своем будущем!

Мы ничего не можем сделать с эмоциональным состоя-
нием. Но мы можем помочь справиться с финансовыми
трудностями, связанными с такими событиями. Как же из-
бежать  финансовых потерь? Ответ прост – если Вы не мил-
лионер, придется начать откладывать деньги. Вопрос толь-
ко – как? Ведь сделать это непросто, деньги всегда найдет-
ся на что потратить.

Человеку свойственно думать, в первую очередь, о бли-
жайшем будущем – о том, что нас ждет завтра, максимум
через год. Задуматься, что будет лет через пять-десять сложно
и непривычно. Тем не менее, опыт развитых стран показы-
вает, что там люди научились заранее заботиться о своем
благополучии. В частности, в Европе и Америке люди на-
чинают думать о своем будущем в молодом возрасте, выби-
рая КЛАССИЧЕСКОЕ  НАКОПИТЕЛЬНОЕ СТРАХОВА-
НИЕ ЖИЗНИ (НСЖ).

Нас радует то, что интерес к накопительным програм-
мам страхования жизни и в России растет с каждым годом.
Что представляют собой эти программы, чем они выгодны
Вам?

Самое главное преимущество программ НСЖ – это стра-
ховая защита. Вы сами выбираете, в каком случае хотите
получить защиту, то есть, риски (несчастный случай, забо-
левание, инвалидность). Вы решаете, сколько хотите нако-
пить, срок и сумму комфортных для Вас страховых вносов.
В период накопления денежных средств небольшими сум-
мами к определенной дате Вы одновременно получаете за-
щиту жизни и здоровья на долгосрочный период времени.
Кроме того, Вы абсолютно точно знаете, какую сумму по-
лучите, когда договор закончится. Преференция от государ-
ства – работающие клиенты нашей компании имеют воз-
можность получать доход в виде возврата 13% налогового
вычета. Огромным плюсом является юридическая защита
от третьих лиц, то есть, страховые накопления не конфис-
куются, не делятся при разводе, не блокируются, как это
зачастую происходит с банковскими счетами. 

Выбирая программы страхования СК «Капитал лайф
страхование жизни», Вы уже СЕГОДНЯ обеспечиваете свое
надежное ЗАВТРА! Обращайтесь по телефонам: 8-914-445-
9753, 8-924-378- 1975.
Анна ПОДРЕЗОВА, ведущий финансовый консультант

ООО «Капитал лайф страхование жизни»

Â Äåíü Ïîáåäû

ООО «Забайкальский краевой центр межевания
земель, оценки и строительства»

Извещение о согласовании
проекта межевания
земельного участка

В соответствии со статьями 13, 13.1, 14 ФЗ от
24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельско-
хозяйственного назначения» выделяется земельный
участок в счет земельных долей из земельного участ-
ка с кадастровым номером 75:11:000000:33 Треневой
Вере Васильевне.

Местоположение земельного участка: Россия, За-
байкальский край, Кыринский район.

Заказчиком работ по подготовке проекта межева-
ния земельного участка является Тренева Вера Васи-
льевна, проживающая по адресу: Забайкальский край,
Кыринский район, с. Верхний Ульхун, ул. Прокушева, 22,
тел. 8-924-577-57-95.

Проект межевания земельного участка подготов-
лен кадастровым инженером Цымпиловым Дылыком
Дамдинжаповичем, № квалификационного аттестата
38-11-546, контактные телефоны: 8-914-364-364-1,
8-924-477-34-34; электронная почта: zabkraycenter
@yandex.ru, почтовый адрес: 672007, Забайкальский
край, г. Чита, ул. Чкалова, д. 158, оф. 11.

Ознакомиться с проектом межевания и выразить
обоснованные возражения относительно размера и ме-
стоположения границ земельного участка можно в те-
чение 30 дней со дня опубликования данного извеще-
ния в офисе ООО «Забайкальский краевой центр
межевания земель, оценки и строительства» по
адресу: Забайкальский край, г. Чита, ул. Чкалова, д. 158,
этаж 2, офис 11 (здание регионального управления стро-
ительства) и в филиале федерального государственно-
го бюджетного учреждения «ФКП Росреестра» по За-
байкальскому краю по адресу: 672000, г. Чита, ул. Лер-
монтова, д. 1.

При проведении согласования проекта межевания
при себе иметь документ, подтверждающий личность,
а также документы о правах на земельную долю. При
отсутствии возражений размеры и местоположение гра-
ниц земельного участка считаются согласованными.

Íà ïðàâàõ ðåêëàìû

Жизнь постоянно преподносит нам сюрпризы, иногда
приятные, а иногда совсем наоборот. Зачастую многие
не готовы к таким неприятностям, как несчастные
случаи, смертельно опасные заболевания или уход
из жизни дорогих и любимых людей.

ВОТ и закончились майские
праздники, и хочется еще раз
поздравить всех, особенно с
Днем Победы! Мы, любавин-
цы, как и весь наш народ, по-
старались отметить великий
праздник достойно. Как и по
всей стране (и не только на-
шей), у нас четвертый год про-
водится акция «Бессмертный
полк». От всего сердца хочет-
ся поблагодарить за эту вели-
кую идею томских журналис-
тов.

Приятно осознавать, что
среди нашей молодежи не все
равнодушные и избалованные,
есть среди них настоящие пат-
риоты. Ряды «Бессмертного
полка» с каждым годом растут,
даже нашего небольшого, по
сравнению с другими населен-
ными пунктами, полка. И пла-
кать хочется, и гордость берет,

Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1074 экз.
Подписано в печать 20.05.2019 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

И глаза их светились…

когда смотришь на своих зем-
ляков с портретами дедов и пра-
дедов, защитников Родины.

К большому сожалению, в
нашем селе фронтовиков боль-
ше нет, в живых остались толь-
ко труженики тыла и дети вой-
ны. Не все смогли присутство-
вать на митинге, где им вруча-
лись медали «Дети войны»,
многие из них болеют.

Много любавинцев пришло
на праздник, маленькие детки
(детский сад и подготовитель-
ная группа школы) поздравля-
ли с Днем Победы стихами, это
так трогательно. Школьники
прошли маршем в форме и тоже
порадовали всех.

Праздник проводится не
только в честь всех тех, кто
воевал, трудился в тылу, поги-
бал, но и для нас, чтобы мы не

забывали о той проклятой вой-
не, унесшей столько жизней...

После митинга мы с главой
сельского поселения Т.И. Кар-
тюковой развозили медали
«Дети войны» и небольшие по-
дарки тем, кто не смог быть на
митинге. Заходили в дом с му-
зыкой, песнями военных лет, и
пожилые люди встречали нас
от души, пели вместе с нами.
Обстановка была трогательной
до слез. Несмотря на свои бо-
лячки, возраст, порой физичес-
кое бессилие, они пели и глаза
их светились… Одно слово –
русский человек! Дай бог вам,
дорогие наши, здоровья, дол-
гих лет жизни под мирным не-
бом и низкий вам поклон!

В. КАТЕРИНИЧ,
председатель Совета

ветеранов села Любовь

С 85-летием!
14 мая отметила свое 85-летие

жительница села Любовь Екатери-
на Лаврентьевна ШИЛЬНИКОВА.
Детство ее было нелегким, при-
шлось пережить и голод, и холод, и
тяжелый труд. Несмотря на все
это, на недуги, она остается доб-
рым, отзывчивым человеком, по-
могает детям, внукам и правнукам.
Они ее очень любят, ценят, все до
одного собираются на юбилей. При-
езжают к ней, увозят к себе, но, как
говорит Екатерина Лаврентьевна,
«доживать свой век буду в дерев-
не». Она имеет медаль «Дети вой-
ны».

Мы поздравляем ее с
юбилеем, желаем креп-
кого здоровья, долгих
лет жизни, мирного неба!

С уважением, Совет
ветеранов села Любовь

Благодарим!
Выражаем благодарность пожар-

ным Евгению Бельчикову и Влади-
миру Михайлову за своевременно по-
тушенный пожар.

Семьи ВАНЕВЫХ, ДОЛГОВЫХ

Продам а/м «Москвич-2141». Об-
ращаться по телефону 8-914-503-21-
09.

***
Продается ЗДАНИЕ в Кыре пло-

щадью 171,4 кв.м. Незавершенное
строительство. Земля 6 соток. Все в
собственности. Цена 449 тысяч руб-
лей. Тел. 8-914-124-79-00.

Коллектив Центра занятости населе-
ния выражает глубокое соболезнование
родным и близким по поводу безвремен-
ной кончины

ПОПОВОЙ
Нины Николаевны,

бывшего директора и основателя Цент-
ра занятости. Нина Николаевна была
доброжелательным, чутким человеком,
неравнодушным к чужим проблемам.

Своей отзывчивостью и трудолюбием заслужила глубо-
кое уважение коллег. Мы счастливы, что имели возмож-
ность работать под ее руководством. Светлая память о
ней навсегда сохранится в наших сердцах.

***
Выражаем глубокое соболезнование Попову Анато-

лию Александровичу, его родным и близким в связи с
кончиной супруги

ПОПОВОЙ
Нины Николаевны.

Желаем им стойко перенести эту тяжелую утрату.
Бриль Е.Я., Дриго Ю.С., Глотов В.П., Телегин П.Г.,

 Логинов В.И., Минин В.П., Савостьянов Ю.П. ,
Лавров А.Ф., Федотов В.А., Рыбин Ю.А.


